possui uma série de princípios, diretrizes, ações, papéis e responsabilidades necessários à identificação,
avaliação, tratamento e controle dos riscos.

No período findo em 30 de setembro de 2021, quando comparado com o exercício findo em 31 de
dezembro de 2020, não houve mudanças relevantes nos riscos: (i) de liquidez, uma vez que as durações
médias dos principais ativos e passivos da Companhia não sofreram alterações relevantes e (ii) de seguros,
pois as variações observadas decorrem do crescimento normal das operações da Porto Seguro.

Vale destacar que em decorrência da pandemia da Covid-19, uma série de ações e iniciativas foi
estabelecida pela Alta Administração da Porto Seguro, com o objetivo de confrontar as incertezas e desafios
inerentes ao cenário atual, incluindo entre outras, o estabelecimento do Comitê de Crise, o
acompanhamento diário dos principais indicadores de negócio e operações, assim como a elaboração de
cenários de impacto em resultado, liquidez e solvência.

4.1 RISCO DE MERCADO

Segue o quadro demonstrativo da análise de sensibilidade da carteira de instrumentos financeiros, em 30
de setembro de 2021, nos termos das Instrução CVM nº 475/08 e posteriores:

PÁGINA: 50 de 90

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2021 - PORTO SEGURO S.A. Versão : 1

Notas Explicativas
Porto Seguro S.A. e Controladas

Fator de Risco Cenário (*)

Impacto  na
carteira de

investimentos

 + 50 b.p. (724.733)
 + 25 b.p. (391.020)

Índices de preços  + 10 b.p. (164.272)
 - 10 b.p. 164.272
 - 25 b.p. 391.020
 - 50 b.p. 724.733

 + 50 b.p. (199.552)
 + 25 b.p. (103.679)

Juros prefixados  + 10 b.p. (42.657)
 - 10 b.p. 42.657
 - 25 b.p. 103.679
 - 50 b.p. 199.552

± 34% 182.073
Ações ± 17% 91.037

± 9% 45.518

± 50 b.p. 12.217
Juros pós-fixados ± 25 b.p. 10.242

± 10 b.p. 8.193

 (*) B.P. = “basis points”. O cenário base utilizado é o cenário possível de “stress” para cada fator de risco, disponibilizado pela B3.

Ressalta-se que, tendo em vista a capacidade de reação da Companhia, os impactos acima apresentados
podem ser minimizados. Adicionalmente, a Companhia possui instrumentos derivativos que reduzem suas
exposições aos riscos conforme demonstrados a nota explicativa nº 14. Esta análise de sensibilidade
demonstra a exposição da Companhia já com o uso dos instrumentos derivativos utilizados como “hedge”
das operações.

Maiores informações a respeito dos riscos inerentes às atividades que a Companhia está exposta podem